
 
 
 Comune di Portoferraio  

 Provincia di Livorno 
 

AREA 1 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE  

 
AREA 1 

 
 

N. 304  del  14/09/2020 
 
OGGETTO: REFERENDUM DEL 29/03/2020 REVOCATO IN DATA 05.03.20 20- 
ONORARI PER I COMPONENTI DI SEGGIO- ANNULLAMENTO IM PEGNO E 
ACCERTAMENTO 
 
 
 

   Il DIRIGENTE AREA 1 
     Dott.  MANCUSI ROSSANO 
 

 
 
 

 
 
a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   14/09/2020 
 
Emesso mandato n.                       il 

 

 



Determinazione n°304     del 14/09/2020                                          - 2 -         

OGGETTO: REFERENDUM DEL 29/03/2020 REVOCATO IN DATA  05.03.2020- 
ONORARI PER I COMPONENTI DI SEGGIO- ANNULLAMENTO IM PEGNO E 
ACCERTAMENTO. 
 
 
                                     IL DIRIGENTE  DELL’AREA 1 
 
VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 10467 del 19/04/2019 di incarico al Segretario 
Generale Dott. Rossano Mancusi, quale Dirigente dell’Area 1; 
 
VISTO il D.Lgs.118/2011, come modificato dal D.Lgs.126/2014, relativo alla 
disciplina dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi 
contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità 
finanziaria; 
 
VISTA la determinazione di C.C. n. 20 del 23/04/2020, recante ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020/2022. 
ANNUALITA' 2020. APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022  
E RELATIVI ALLEGATI;  
 
VISTA la Delibera di G.C. n.67 del 23.04.2020 avente ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione contabile per l'esercizio finanziario 2020/2022”; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.112 del 22.12.2015; 
Toscana. 
 
CONSIDERATO che in data 29.03.2020 il Referendum è stato revocato a causa 
dell’emergenza Covid e che lo stesso è stato rimandato al 20 e 21 settembre 2020 
insieme alle elezioni per il rinnovo dei consigli regionali; 
 
RICHIAMATA  la determina n. 45 del 12.02.2020 con la quale si provvedeva ad 
impegnare l’importo necessario al pagamento degli onorari da liquidare ai 
componenti dei seggi elettorali per la gestione del Referendum di cui sopra per un 
importo di € 7.238,00 al capitolo 101070803100/0 e si provvedeva ad accertare sul 
Capitolo 2026202600/0 l’importo complessivo di €. 7.238,00;  
 
RITENUTO pertanto necessario annullare l’ impegno n. 390/2020 a valere sul 
capitolo 101070803100/0 e l’ accertamento n. 389/2020 a valere sul capitolo 
2026202600/0; 
 
RITENUTO che sussistano i presupposti di fatto e di diritto che legittimano l'adozione 
della presente; 
 
RITENUTO di potere provvedere in merito; 



Determinazione n°304     del 14/09/2020                                          - 3 -         

 
VISTO il parere del Responsabile del procedimento; 

 
DETERMINA 

per quanto in narrativa esposto: 
 

- di annullare l’ impegno di spesa n. 390/2020 a valere sul capitolo 101070803100/0 
e l’accertamento n. 389/2020 a valere sul capitolo n. 2026202600/0 di cui alla 
determinazione Area 1 n. 45 del 12.02.2020; 

 

 



Determinazione n°304     del 14/09/2020                                          - 4 -         

DETERMINAZIONE  N. 304 del 14/09/2020  

OGGETTO: REFERENDUM DEL 29/03/2020 REVOCATO IN DATA 05.03.20 20- 
ONORARI PER I COMPONENTI DI SEGGIO- ANNULLAMENTO 
IMPEGNO E ACCERTAMENTO 

 
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
Portoferraio, 14/09/2020   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 MANCUSI ROSSANO 
 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Portoferraio , lì 14/09/2020 

 



Determinazione n°304     del 14/09/2020                                          - 5 -         

  
 
 
 
Entrate : 

 Risorsa       Capitolo /Art.  
 

   Accertamento  
 

Importo  

 
 

 
 
 
       Uscite : 

 
 Intervento 

 
 Capitolo/Art. 

 

 
 Impegno 

 
Importo  

 


